
 

 

          Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 

 
ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  67 DELLA  SEDUTA   DEL 10 GIUGNO 2025 

 
 
 

         L’anno duemilaventicinque il giorno dieci del mese di giugno alle ore 15,08 presso  
la sede di Fondi viale Piemonte 140,  si  è riunito, in presenza e in collocamento da remoto, 
il Comitato Esecutivo convocato con nota a mezzo pec protocollo n. del  9351 del 
06/06/2025  
 

 
OMISSIS 

 

  

DELIBERAZIONE  N. 1095 
 

 

 

 

OGGETTO:  ditta E.L.T.I. SRL - Affidamento servizio verifiche impianti di terra presso 
le centrali idrovore e di irrigazione M.T- Area Fondi – CIG. B743F6F497 

 

 
 
 

 

 

Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
CONTI       Pasquale                   -  Presidente 
BOSCHETTO      Stefano Maria           -  Vice Presidente 
CARNELLO              Denis   -  Componente 
PERFILI                     Argeo   -  Vice Presidente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
Assente     
  
Sono altresì presenti: 
 
 
SCIBETTA Titoflavio -  Revisore Unico 
CORBO Natalino  -  Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina -  Direttore Area Amministrativa 
 

 

 

Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
Segretario  la dott.ssa ZOCCHERATO Cristina 
 
 

 



                                                                                               Segue deliberazione n.1095/C.E. 
 

2

IL COMITATO  ESECUTIVO 
 

VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 
 
VISTO lo Statuto consortile; 
 
PREMESSO CHE 

- il DPR n. 462 del 22.10.2001 ha regolamento e disciplinato i procedimenti relativi alle 
installazioni e ai dispositivi di protezione contro le scariche atmosferiche, agli impianti 
elettrici di messa a terra e agli impianti elettrici in luoghi con pericolo di esplosione collocati 
nei luoghi di lavoro; 

- si rende necessario, ai sensi delle norme citate, eseguire la verifica periodica biennale 
degli impianti di messa terra presso le sottoelencate centrali idrovore e di irrigazione 
ubicate nei comuni di Fondi, Monte San Biagio, Terracina e Sperlonga; 

 

N. 
IMPIANTO 

IRRIGUO 
INDIRIZZO 

Volt 

ALIM. 

Pot. 

Disp. 

Kw 

POD 
DATA 

ULTIMA 

VERIFICA 

 

1 

IRR. 

SETTECANNELLE 

 

Via CAPO D'ACQUA, snc - 

04022 FONDI LT 

 

20000 

 

1024 

 

IT001E0021 1109 

 

mag-23 

 

2 

IRR. MOLA 

VETERE 

 

Via MOLA VETERE, snc - 

04022 FONDI LT 

 

20000 

 

2000 

 

IT001E0021 0395 

 

mag-23 

 

3 

 

IRR. S.PUOTO 

 

Loc. S.PUOTO, snc - 04022 

FONDI LT 

 

20000 

 

44 

 

IT001E00214601 

 

mag-23 

 

4 

 

IRR. PORTELLA 

Loc. PORTELLA, snc - 04020 

MONTE SAN BIAGIO LT 

 

20000 

 

350 

 

IT001E0021 4604 

 

mag-23 

 

5 

 

IRR. S.MAGNO 

 

Via S.MAGNO, snc - 04022 

FONDI LT 

 

20000 

 

199 

 

IT001E0022 7201 

 

mag-23 

 

6 

 

IRR. VAL MAIURA 

 

Via VAL MAIURA, snc - 04022 

FONDI LT 

 

20000 

 

233 

 

IT001E00227202 

 

mag-23 

 

7 

POZZI 

SETTECANNELLE 

 

Via DEL LAGHETTO, snc - 

04022 FONDI LT 

 

20000 

 

354 

 

IT001E0022 2747 

 

mag-23 

 

 

8 

 

POZZI 

PEDEMONTANO 

 

 

LOC. SANT’OLIVA, snc - 

04022 FONDI LT 

 

 

20000 

 

 

205 

 

 

IT001E0022 0190 

 

 

mag-23 

 
 
 
 
 
 



                                                                                               Segue deliberazione n.1095/C.E. 
 

3

N. 
IMPIANTO 

IDROVORO 
INDIRIZZO 

Volt 

ALIM. 

Pot. 

Disp. 

Kw 

POD 
DATA 

ULTIMA 

VERIFIC

A 

 

9 

 

IDROV. GIGLIO 

(PIR) 

 

Via GIGLIO, snc - 04022 

FONDI LT 

 

20000 

 

300 

 

IT001E0022 2746 

 

mag-23 

 

10 

IDROV. 

CHIANCARELLE 

(PIR) 

 

Loc. CHIANCARELLE, snc - 

04022 FONDI LT 

 

20000 

 

200 

 

IT001E00217353 

 

mag-23 

 

11 

IDROVORA 

IANNOTTA        

(PIR) 

 

Via TORRICELLA, snc - 04022 

FONDI LT 

 

20000 

 

808 

 

IT001E0021 4602 

 

mag-23 

 

12 

IDROV. PANTANO 

GRANDE 

(c/Consorzio) 

Via PANTANO GRANDE, snc 

- 04020 MONTESAN BIAGIO 

LT 

 

20000 

 

200 

 

IT001E00225449 

 

mag-23 

13 IDROV. 

S.ANASTASIA 

(c/Consorzio) 

 

Via S. Anastasia 04022 – 

FONDI LT 

 

2000 

 

160 

 

IT001E00230150 

 

mag-23 

 
-  a tal fine, in data 28 aprile 2025, tramite piattaforma telematica regionale dell’ANBI Lazio, 
sono stati invitati a presentare entro le ore 10.00 dell’8 maggio 2025 il preventivo per le 
verifiche di cui trattasi i seguenti operatori economici al fine di ottenere il miglior prezzo: 
IMQ S.p.A., ISPEL SRL, E.L.T.I. S.r.l., Siem Electric S.r.l.; 
 
-  dall’esame dei tre preventivi pervenuti, si evince quanto segue: 

- la ditta IMQ S.p.A offre € 14.100,00 + IVA presentando quanto richiesto e descritto 
dal Consorzio nel disciplinare; 

- la ditta ISPEL SRL offre € 10.360,00 + IVA presentando quanto richiesto e descritto 
dal Consorzio nel disciplinare; 

- la ditta E.L.T.I. S.r.l. offre € 9.870,00 + IVA presentando quanto richiesto e descritto 
dal Consorzio nel disciplinare; 

 
CONSIDERATO CHE 

 
- l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici” dispone che, con riferimento 
all’affidamento delle forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso 
decreto, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, di 
importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano stati scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti 
in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
- l’Allegato I.1 del D.Lgs 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, Iettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e 
quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o 
speciali previsti dal medesimo codice”; 
 
- con Deliberazione n. 871/CE del 14/11/2024 è stato conferito l’incarico di Responsabile 
Unico del Progetto al Direttore f.f. geom. Paolo Giardino per le competenze dell’Area 
Tecnico-Agraria Fondi, secondo quanto disposto dall’art. 15 del D.Lgs.vo n. 36/2023;   
 
- è stata verificata la regolarità contributiva dell'operatore economico E.L.T.I. S.r.l. tramite 
piattaforma dedicata (DURC online), con esito positivo; 
 
RITENUTO conveniente per il Consorzio, l’offerta presentata dalla ditta E.L.T.I. S.r.l. per il 
servizio di cui trattasi; 



                                                                                               Segue deliberazione n.1095/C.E. 
 

4

 
  SENTITO il parere del Direttore Generale; 

a voti unanimi 
D E L I B E R A 

 
  LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 

DI affidare alla ditta E.L.T.I. S.r.l. con sede in Roma – via A. Bargoni n. 8 – P.I./C.F. 
05384711007 il servizio di verifica degli impianti di messa a terra delle centrali idrovore e di 
irrigazione in premessa elencate, per l’importo di € 9.870,00 oltre IVA, in conformità al 
preventivo n. 25/25 del 07 maggio 2025;  
 
LA spesa complessiva per l’acquisto di € 12.041,00, Iva compresa, grava con gli impegni di 
seguito indicati (A. Fondi) assunti nel Bilancio di previsione esercizio 2025:  
 

tipologia impianti conto ex cap.  

importo 

con IVA Impegni 

opere PIR U 1.03.02.09.000 20202 3.074,40  

 

FAT/ 291,292,297-25 

opere con oneri c/Cons. U 1.03.02.09.000 20202 1.195,60   FAT/293,295-25 

Impianti irrigui U 1.03.02.09.000 20501 7.771,40 

FAT/ 284 a 285,286,287, 

288,289,294,296-25 

 Totale  12.041,00  
 
DI autorizzare il “Responsabile Unico del Progetto" e i competenti uffici consortili a 
modificare la spesa sopra indicata qualora dovesse risultare necessario all’atto della 
liquidazione delle fatture, nei limiti degli stanziamenti degli indicati conti di spesa; 

 
  DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi 

dell’art. 45 dello Statuto Consortile. 
 

IL PRESIDENTE 
(Pasquale CONTI) 

F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
 

             IL SEGRETARIO 
(Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO) 

F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
 
 
 
 


